

Số: /KH-TCKH

TP. Cao Lãnh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn cho doanh nghiệp vừa và nhỏ, Hợp tác xã trên địa bàn thành phố Cao Lãnh tiếp cận với chuyển đổi số năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 317/KH-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Cao Lãnh đến năm 2025;

Căn cứ Thông báo số 18/TB-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phân công phụ trách chỉ số, chỉ số thành phần của Bộ chỉ số chuyển đổi số của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh;

Căn cứ Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phát triển kinh tế số, xã hội số thành phố Cao Lãnh năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về chuyển đổi số thành phố Cao Lãnh năm 2023.

Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố Cao Lãnh xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn cho doanh nghiệp vừa và nhỏ, Hợp tác xã trên địa bàn Thành phố tiếp nhận với chuyển đổi số năm 2023, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai thực hiện và cụ thể hoá các Chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chương trình, kế hoạch của Chính phủ và địa phương về chuyển đổi số, kinh tế số góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cao Lãnh trong tình hình mới.

Nâng cao nhận thức, kiến thức cơ bản cho doanh nghiệp vừa và nhỏ, Hợp tác xã tiếp cận với chuyển đổi số, kỹ năng chuyển đổi số; từ đó thấy được tầm quan trọng, lợi ích, tính cấp bách của chuyển đổi số và giải pháp để giải quyết những tồn tại, khó khăn về chuyển đổi số trong doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội nghị tập huấn được chuẩn bị chu đáo, phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và có hiệu quả.

Nội dung triển khai tại Hội nghị tập huấn phải cụ thể, rõ ràng và áp dụng thực hiện chuyển đổi số có hiệu quả sau tập huấn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chuyên đề 1: Hoạt động kinh doanh trên các sàn giao dịch thương mại điện tử.

2. Chuyên đề 2: Trải nghiệm các nền tảng chuyển đổi số cho doanh nghiệp.

3. Chuyên đề 3: Vấn đề an ninh mạng trong chuyển đổi số.

4. Chuyên đề 4: Một số giải pháp về chuyển đổi số nâng cao hoạt động sản xuất kinh doanh cho các doanh nghiệp.

Chủ đề và nội dung của các chuyên đề tập huấn có thể điều chỉnh hoặc thay đổi phù hợp với tình hình thực tế.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC

1. Thành phần

Lãnh đạo và công chức (*phụ trách lĩnh vực chuyển đổi số và quản lý doanh nghiệp*) phòng Văn hoá & Thông tin, Kinh tế, Tài chính - Kế hoạch, Văn phòng Hội đồng nhân dân & Ủy ban nhân dân Thành phố; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân và công chức (*phụ trách lĩnh vực chuyển đổi số và quản lý doanh nghiệp*) các xã, phường; Các doanh nghiệp vừa và nhỏ, Hợp tác xã trên địa bàn Thành phố.

2. Thời gian: Dự kiến 1 buổi, trong quý 3/2023.

3. Địa điểm: Hội trường Hương Sen.

4. Hình thức: Mời báo cáo viên và hướng dẫn trực tiếp tại Hội nghị.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và các nguồn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị phòng Văn hoá & Thông tin Thành phố hỗ trợ mời báo cáo viên triển khai chuyên đề 3 và phối hợp Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính - Kế hoạch mời báo cáo viên triển khai chuyên đề 1, 2, 4.

2. Đề nghị Trung tâm Tin học hỗ trợ chuẩn bị Hội trường, âm thanh, kết nối hệ thống máy chiếu và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị tập huấn. Hỗ trợ đăng tải thông tin Hội nghị tập huấn lên Cổng Thông tin điện tử Thành phố trước và sau Hội nghị.

3. Đề nghị Trung tâm Văn hoá - Thể thao & Truyền thanh Thành phố hỗ trợ thông báo trên trạm truyền thanh để doanh nghiệp, Hợp tác xã biết và tham dự.

4. Đề nghị Phòng Kinh tế Thành phố phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng nội dung chương trình, tổng hợp danh sách doanh nghiệp, hợp tác xã và phát hành thư mời (*thuộc lĩnh vực phụ trách*). Đồng thời, phối hợp phòng Văn hóa & Thông tin, Phòng Tài chính - Kế hoạch hỗ trợ mời báo cáo viên triển khai chuyên đề 1, 2, 4.

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức tuyên truyền về Hội nghị tập huấn, mặt khác đăng tải thông tin trên Trang Thông tin điện tử các địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn cho doanh nghiệp vừa và nhỏ, Hợp tác xã trên địa bàn thành phố Cao Lãnh tiếp nhận với chuyển đổi số năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND TPCL (b/cáo);
- Phòng VH&TT Thành phố (p/hợp);
- VP HĐND & UBND Thành phố (p/hợp);
- Trung tâm Tin học (p/hợp);
- Phòng Kinh tế Thành phố (p/hợp);
- Trung tâm VH&TT Thành phố (p/hợp);
- UBND các xã, phường (p/hợp);
- Cán bộ, công chức phòng;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Đoàn Thị Cẩm Nhung

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ
(Thời gian: dự kiến 1 buổi, trong quý 3/2023)

THỜI GIAN	NỘI DUNG THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	GHI CHÚ
7g30 - 8g00	Đón tiếp Đại biểu	Phòng Tài chính - Kế hoạch Phòng Kinh tế Phòng Văn hoá & Thông tin	
8g00 - 8g15	Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu	Trung tâm Văn hoá - Thể thao & Truyền thanh	
8g15 - 9g30	* Chuyên đề 1: Hoạt động kinh doanh trên các sàn giao dịch thương mại điện tử. * Chuyên đề 2: Trải nghiệm các nền tảng chuyển đổi số cho doanh nghiệp.	Báo cáo viên	
9g30 - 9g45	Nghỉ giải lao		
9g45 - 10g30	* Chuyên đề 3: Vấn đề an ninh mạng trong chuyển đổi số. * Chuyên đề 4: Một số giải pháp về chuyển đổi số nâng cao hoạt động sản xuất kinh doanh cho các doanh nghiệp.	Báo cáo viên	
10g30 - 11g15	Hỏi đáp và Thảo luận		
11g15 - 11g30	Kết thúc Hội nghị		